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На сьогодні, нам українцям, необхідно переосмислити потенційні наслідки побудови державності без урахування її попередніх етапів існування. По-перше, сучасні процеси мають багато спільних рис із минулими подіями, особливо у контексті відновлення України після війни. Це ставить питання про доцільність реконструкції міського середовища без урахування попереднього управлінського досвіду. По-друге, сучасні технології та рівень надання житлово-комунальних послуг значно перевищує показники минулих періодів, однак історично сформовані паралелі між цими рівнями дають можливість простежувати еволюційний розвиток міського комунального сектору Півдня України у його логічній послідовності.
Головне, це можливість здійснення аналізу національного й державного будівництва радянської України, яке можливе лише за умови встановлення правильної послідовності та відповідальної історичної селекції. Величезний масив історій міст та сіл України, зумовлений як макро-, так і мікросоціальними процесами, на сьогодні є цінним підґрунтям для розуміння логіки внутрішніх процесів розвитку радянського українського міста, дороговказом до розуміння розбіжності між історією ідеологічних загарбників та «господарською» ментальністю міського врядування Півдня України в період нової економічної політики (далі – НЕП).
З метою висвітлення послідовної еволюції державного контролю, що виник в наслідок радянської форми керівництва – місцевої ради Катеринослава/Дніпропетровська її комунального підвідділу в період НЕПу (1921–1929 рр.) виділено два хронологічних періоди:
Відбудовний (1921–1925 рр.)
Практика початкового управління міською владою у період становлення радянської влади мала еклектичний характер. Міськрада була гротеском імперської спадщини – міської думи, яка прийняла пролетарсько-класову форму управління.
Міськрада Катеринослава у своїй структурі об’єднувала підвідділи комунального господарства: експлуатаційні системи (житлове господарство, підвідділ благоустрою, санітарно-обслуговуючі служби); промислове виробництво; технологічні системи (водопостачання, електропостачання, зовнішнє освітлення, електротранспорт, телефон, телеграф); організаційно-технічні (пошта, ломбард, бійні) намагаючись відродити комунальні підприємства та житловий фонд який на той час перебував у кризовому стані через:
· екзогенні фактори (війна, революція);
· скорочення інженерного штату та збільшення кількості технічних працівників;
· «хижацьке» руйнування пошкоджених житлових будинків;
· проблеми розквартирування військових частин.
Незважаючи на житлово-комунальну кризу, комунальне господарство Катеринослава входило до місцевого бюджету, забезпечуючи значний неподатковий дохід, частково сприяючи фінансуванню міських структур влади.
Поступова відбудова та зростання ролі українських промислових міст викликало занепокоєння більшовицької партії росії. Радянський уряд в України констатував: «радянська влада на сьогодні не має під собою ґрунту».
З метою посилення політики ««загальнорадянської центральної спайки» на Всеросійському з’їзді голів губернських рад робітничих і селянських депутатів та завідувачів відділів управління губернських виконкомів (1918 р.) було запропоновано остаточно ліквідувати неправильне тлумачення гасла «Вся влада — Радaм». Організація місцевого управління та подальша реалізація більшовицького принципу «Вся влада — Радaм» від тепер мала здійснюватися лише за суворої координації з російським центром. Після засідання, депутатами з’їзду було ухвалено остаточне рішення про ліквідацію розбіжності у назвах і формах організацій місцевих рад та засудження будь якої спроби сепарації по відношенню до радянського центру в Москві.
Характерним для відбудівного періоду (1921–1925 рр.) було видання цілої низки нормативно-правових документів щодо місцевого управління. Однак, ключовим механізмом здійснення диктатури пролетаріату, його складовим елементом управління виступило виборче право та технології формування владних органів означених в Конституції УСРР. Активізація механізмів управлінського контролю на містах мала за мету значне обмеження громадських ініціатив на рівні міськрад.
Паралельно з посиленням централізації та одержавленням місцевої влади, комунгосп Катеринославу розгортає процес масової денаціоналізації муніципального та приватного житлового сектору, що сприяло створенню відповідних умов для успішного подолання комунальної та житлової кризи в Катеринославі. Місцевий муніципальний фонд в період НЕПу розглядався комунгоспом як товар, або спосіб отримання прибутку, а отже і поповнення муніципального фонду, завдяки активному розширенню орендної практики.
Період соціалістичної реконструкції (1926–1929 рр.).
В цей період посилюється процес ліквідації та подальшого злиття міськвиконкомів і комунальних органів із губернськими та повітовими структурами в рамках переходу до трьохступеневої системи управління (1925 р.). Реформа управлінських структур, базувалася на радянських постановах за якими міськвиконкоми, як політичні агенти революції, через управлінську кризу та повне виснаження помісних засобів, «вимушені» були увійти в процес злиття з відповідними губернськими та повітовими виконкомами. Аналогічна процедура відбувалася із відділами міського комунального господарства, які переходили у відання губвиконкомів, одночасно перебуваючи в підпорядкуванні народному комісаріатові внутрішніх справ (далі – НКВС).
За радянськими дерективами, відповідна практика впроваджувалася з метою організаційної єдності будівництва «нової» України. Однак, на сьогодні, перспективною видається точка зору щодо штучного характеру структурних трансформацій.
У найбільших промислових містах — центрах влади — міське управління втрачало свій вплив на користь губернських державних структур. Українське місто — історично сформоване, як політична та соціально-економічна одиниця – в різній мірі розчінялося в нових державних структурах, таким чином втрачаючи об’єднану цілісність муніципального господарства.
Виконавча влада міськради поставала залежною від державного постачання та дотацій (за кошторисами комісаріатів), що автоматично зменшувало її здатність до політичних ризиків та демократичних громадянських ініціатив.
Аналізуючи зміни у соціальній політиці міського управління Катеринослава/Дніпропетровська (1921–1929 рр.) простежується політизація житлового господарства. Це виявлялося у зміщенні акцентів економічно-соціальної політики у бік реалізації глобальних ідеологічних завдань та призводило до ігнорування міських соціально-економічних потреб. В результаті політизаці, доступність житла ставала обмеженою, а соціальна нерівність — більш помітною.
Отже, наукові положення цієї дисертаційної роботи розроблені авторкою особисто, мають новизну в тому, що висвітлюють складний процес становлення і розвитку міського управління й комунального господарства Катеринослава/Дніпропетровська (1921–1929 рр.) у період НЕПу, та демонструють, як ідеологічні завдання і централізація радянської влади впливали на зміну традиційних форм управління та соціально-економічну політику південноукраїнського міста, що має важливе значення для розуміння історії становлення радянської міської влади та наслідків глобальної політизації для сучасного муніципального управління. Достовірність наукових положень та висновків, викладених у дисертації, забезпечується використанням широкої архівної та періодичної джерельної бази з обраної тематики.
Ключові слова: Південь України, Катеринослав, Дніпропетровськ, децентралізація, місцеве самоврядування, міська рада, житлова криза, комунальна політика, радянська спадщина, радянське суспільство, ЖКГ.
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Today, we need to rethink the potential consequences of building statehood without taking into account its previous stages of existence. First, modern processes have many common features with past events, especially in the context of Ukraine's restoration after the war, which raises the question of the feasibility of reconstruction of the urban environment without taking into account previous management experience. Secondly, modern technologies and the level of provision of housing and communal services are much higher than the indicators of past periods, but historical parallels between these levels make it possible to trace the evolutionary development of the municipal sector of cities of southern Ukraine in a clear logical sequence.
The main thing in the study is the possibility of analyzing the national and state construction of Soviet Ukraine, which is possible only if the correct consistency and responsible historical breeding is established. A huge array of stories of cities and villages of Ukraine, caused by both macro- and microsocial processes, is today a valuable basis for understanding the logic of the internal processes of development of the Soviet Ukrainian city, a signpost to understand the difference between the history of ideological invaders and "economic" mentality of the city.
In order to cover the consistent evolution of managerial control, which arose as a result of the Soviet form of leadership-the local council of Katerynoslav/Dnipropetrovsk its communal subdivision (1921–1929) has been identified two chronological periods.
Reconstruction (1921–1925.)
The practice of initial governance of the city authorities during the formation of Soviet power was eclectic. Katerynoslav City Council was a heritage of the imperial tradition-the City Duma, which in the conditions of the USSR took a new form and proletarian-class management.
The City Council combined the branches of communal services: operational systems (housing, road green economy, sanitary and service services), as well as industrial production; Technological systems (water supply, electricity, external lighting, electric transport, telephone, telegraph) and organizational and technical (post office, sanitary), and tried to revive the housing that was in a crisis because of:
· external factors (war, revolution);
· reduction of engineering state and increase in the number of technicians;
· destruction of damaged residential buildings;
· problems of placement of military units.
Despite the housing crisis, the community enterprise was part of the local budget, providing considerable non -tax income, partially contributing to the financing of the city authorities.

[…]

Джерело: матеріал на основі Постанови «Про організацію міських Рад робочих та червоноармійських депутатів» 1921 р. [155]

Додаток Л
Розподіл націоналізованих володінь за групами у м. Катеринослав (1926 р).

на 15/ III 1923 р.
на 1/ Х
1924 р.
На 1/Х
1925 р.

Дописи

I. Закріплено за Державними, партійними та профспілковими організаціями
-
157
44

II. Перебувають у безпосередній господарській експлуатації Комунгоспу
-
1047
20

III. Здано в оренду
зокрема:
-
287
830

а) державним, партійним, профспілковим організаціям
-
48
78

б) кооперативним організаціям (будівельним кооперативам)
-
3
61*
* З них 4 домоволодіння здані ЦРК і промспілці

в) житловим кооперативам
-
179
624

г) приватним особам і товариствам
-
57
64

д) і т. ін.
-
-
3

IV. Націоналізовані:
-
-
-

а) ті, що перебувають у господарському віданні мешканців
-
-
617

б) ті, що перебувають у віданні ОНВ, Воєнведу та ін. відомств
-
225
186

в) зруйновані та не охоплені управлінням
-
411
281

Усього націоналізовано:
2288
2127
1978

Усього володінь за переписом 15. 03. 1923 року.
6179
-
-

Джерело: матеріал на основі «Материалы по народному хозяйству Екатеринославского округа» 1926 р. № 3–4. Комунальне господарство. С. 27. [174].

Додаток М
Розподіл будівель у м. Катеринослав (1926 р.)

Кам’яні
Дерев’яні
Змішані та інші
Невідомо які
Усі

В абсолютній цифрі
В % %
В абсолютній цифрі
В % %
В абсолютній цифрі
В % %
В абсолютній цифрі
В % %
В абсолютній цифрі
В % %

Усі житлові будівлі міста за переписом 15 березня – 1923р.

3719

35,1

2631

24,8

4242

40,1

__

__

10592

100%

Націоналізовані на 15 березня – 1923 р.

2235

59,1

618

16,3

929

24,6

__

__

3782

100%

Націоналізовані на 01 жовтня – 1924 р.

1868

53,8

578

16,6

1016

29,3

9

0,3

3471

100%

Націоналізовані на 01 жовтня – 1925 р.
1816
56,1
498
15,4
915
28,2
9
0,3
3238
100%

Джерело: матеріал на основі «Материалы по народному хозяйству Екатеринославского округа» 1926 р. № 3–4. Комунальне господарство. С. 27. [174].

Додаток Н
Персональний список складу Президії, членів Окрвиконкому та кандидатів в окружну ревізійну комисію (1924–1925 рр.)
№/№

Фамилия, имя и отчество

Должность/
профессия
мужчина
женщина
До 23 лет
От 23 до 35 лет
От 35 до 45 лет
От 45 и старше
Образование
Низшее
Среднее
Высшее

Грамлотных
Неграмотных

ПРЕЗИДИУМ ОКРИСПОЛКОМА

1
Титов Михаил Федорович - коммунист
ПредОкрика
1

1

1

1

2
Жебеленко Данил Семенович - коммунист
ЗампредОИКа и нач. Адм. отдела
1

1

1

1

3
Петушков Григорий Вонифатович- коммунист
Секр. Окркома КП(б) Украины
1

1

1

1

4
Посылкин Александр Дмитриевич- коммунист
Пред. ОКР профбюро
1

1

1

1

5
Куцарский Михаил Михайлович - кандидат
Секретарь ОИКа
1

1

1

1

6
Черкас Данил Евстафьевич- коммунист
Зав. ОЗУ
1

1

1

1

7
Смирнов Алексей Ильич- коммунист
Зав. ОФО
1

1
1

1

8
Малыхин Павел Фирсович - безпартийный
Столяр Берд. Госзавода
1

1
1

1

9
Прихненко Нестор Федорович - безпартийный
ПредОкрЗемсуд к-ии

1
1

1

ЧЛЕНЫ ОКРИСПОЛКОМА

10
Клочко Евгений Юриевич - коммунист
Пом. Нач. отдела ГПУ
1

1

1

1

11
Шутько Федор Кирилович- коммунист
Вр. Пред.ОкрКНХ
1

1

1

1

12
Омельченко Ульяна Сидоровна - безпартийная
хлебопашество

1

1

1

1

13
Добржинский Викентий Лаврентиевич - коммунист
окрпрокурор
1

1

1

1

14
Черток Лукьян Васильевич - коммунист
Зав. ОКХ
1

1

1

1

15
Бро Борис Лазаревич
уполкомвнуторга и зампредокрплана
1

1

1

1

16
Красногоров Константин Михайлович
отв. секретарь окрплана, комбеда и горсовета
1

1

1

17
Печерский Андрей Петрович
инсп. карпроса
1

1

1

1

18
Добротин Михаил Васильевич
окрвоенком
1

1

1

19
Попазова Мария Георгиевна
крестьянка, дом хоз-во

1
1

1

20
Туриец Василий Степанович
хлебопашец
1

1

1

21
Ивченко Игнат Карпович
хлебопашец
1

1
1

22
Мостовой Кирил Антонович
хлебопашец
1

1
1

23
Новик Григорий Яковлевич
пред. с/с. троицкого
1

1

1

24
Колесников Иван Иванович
слесарь Берд. госавтозавода
1

1

1

25
Горянская Анастасия Михайловна
чернорабочая союза строителей

1
-
1

1

КАНДИДАТЫ ОКРВИЗКОМИССИИ

26
Индыченко Дмитрий Степанови
инспектор
1

1

27
Самарян Степан Иванович
учитель
1

1

Итого:
25
2
1
15
4
5
27
0
24
2
1

Джерело: матеріал на основі ДАДО Ф. 158, Оп. 1, Од. зб. 17, Арк. 42–44. [1]
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