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РЕЦЕНЗІЯ
офіційного рецензента на дисертацію Сорокотяг Вікторії Іванівни на тему «Місцева виконавча влада в управлінні комунальним господарством Катеринослава/Дніпропетровська в період НЕПу (1921–1929 рр.)», яку подано на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі історії.

Докорінна зміна форм соціального й державного устрою, як слідство панування нових ідеологічних парадигм більшовицького режиму на українських землях від початку 1920-х років, позначилась прискіпливою увагою комуністичної влади до міст та міського населення. В цьому не було нічого дивного, адже саме в містах масово замешкували представники соціального прошарку, якому було відведено (часто проти його власного бажання!) роль рушійної сили суспільних перетворень. За задумом вождів, міський пролетаріат та самі міста мали стати своєрідною вітриною, віконцем через яке можна було б побачити на обрії щасливе безкласове майбутнє. Відтак, всі сфери життя робітників, у тому числі й життя повсякденне та приватне, не тільки були взяті під контроль, але й стали полем експериментів і реформ. Кінцева ціль, маємо визнати, принаймні в теорії, була благою – перетворити колишні, не дуже впорядковані та «загострені» переважно під життя «експлуататорських класів» міста, в «міста-сади» з фантазій ранньорадянських архітекторів, оспівані такими ж поетами. Вистачало й звичайнісінької прагматики – щойно відгриміли битви доби Української Революції, міські центри потерпали від розрухи, безробіття, безпритульності, епідемій тощо. Все це вимагало негайних і радикальних заходів. На практиці, невід’ємною складовою окреслених процесів було налагодження й подальше функціонування системи комунального господарства в містах, що, власне, і становить предмет наукового аналізу у дисертаційному дослідженні В.І. Сорокотяг – на матеріалах губернського міста Катеринослав/Дніпропетровськ. У цьому контексті, безсумнівною постає актуальність тематики дисертації, представлена на розгляд наукової спільноти.
Відповідно до визначених мети та завдань, структура дисертації включає: вступ, три основні розділи, висновки, список джерел і бібліографію, додатки. Текст роботи оформлено відповідно до чинних академічних вимог; основні положення дисертації викладено аргументовано, логічно й послідовно.
У «Вступі» (с. 15–22) авторка детально обґрунтовує актуальність обраної теми, її відповідність науковим програмам і планам, формулює мету, завдання, об’єкт і предмет дослідження, визначає методологічну основу, наукову новизну та прикладне значення отриманих результатів, а також подає інформацію про їх апробацію, публікації, структуру та обсяг роботи. Її вміння лаконічно та комплексно представити роботу, дати уявлення про її проблематику та головні задання, які було сформульовано та згодом розв’язано, засвідчують солідну фахову підготовку, здобуту під патронажем наукової керівниці, базові навички вирішення наукових задач й представлення їх результатів на суд академічної громадськості. Зауважень та побажань немає.
У Розділі 1 «Історіографія, джерела та методологія дослідження» (с. 23-78) дисертанткою було охарактеризовано стан наукової розробки, використані джерела та методологічне підґрунтя її наукової роботи. Аналіз історіографічного доробку за темою було здійснено п. Сорокотяг із застосуванням комплексного підходу (параграф 1.1. «Історіографія тематики» (с. 23-51)). Всю сукупність актуалізованої в процесі бібліотечної евристики та задіяної потім наукової літератури – 372 позиції (с. 186-221) – було розділено нею на чотири тематичні напрямки: 1) присвячену міському самоврядуванню в регіоні та республіці в часи НЕП; 2) ту, що висвітлює проблематику комунального господарства того ж періоду; 3) зарубіжну історіографію; 4) гендерні дослідження – щодо, так би мовити, «жіночого фактору» в комунальній сфері УСРР.
Наголосимо на тому, що подібна таксономія має право на використання, принагідно до конкретного дослідження. Разом із цим, вказуємо на дещо штучний характер групування в межах третього з напрямів – «зарубіжна історіографія». Відходять в минуле практики об’єднання наукової літератури за принципом мови, якою вона написана, чи то країн, у яких її видано. Сучасний історіографічний процес все більше набуває космополітичного, планетарного характеру, й це треба враховувати!
В цілому ж, якщо не враховувати дрібних зауважень, які носять рекомендаційний характер, п. Вікторія спромоглася дати розгорнуту картину вивчення її попередниками урбанізаційних процесів, становлення різних галузей міського господарства (включно з комунальним) в краї та місті починаючи з кінця XVIII ст. і по досліджуваний нею період включно. При цьому ж вона чітко позначила місце, яке має зайняти в загалі досліджень її власна дисертація.
У підрозділі 1.2. «Джерела, концептуальні підходи та методи дослідження» сконцентровано огляд й аналіз джерельної бази та методологічних підходів дисертаційного дослідження В.І. Сорокотяг (с. 51-78). Відзначимо, що корпус задіяних історичних джерел, сформований за рахунок документальних і наративних першоджерел, є представницьким – 94 позицій (с. 169-179). Дослідницею було опрацьовано актові й службові документи органів самоврядування м. Катеринослава/Дніпропетровська, статистичні матеріали по місту, тогочасну міську й губернську періодику та археографічні публікації за темою дисертації – всього 78 позицій у списку джерел (с. 179-186). Як на беззаперечний позитивний момент всієї здійсненої дослідницею роботи, маємо вказати на масштабну архівну евристику – десятки справ з відповідних фондів ДАДО, ЦДАГО та ЦДАВОВУ України (с. 51-57).
[bookmark: _Hlk197245871]Там же, в п. 1.2., дисертанткою було охарактеризовано понятійний апарат та методологію наукової роботи. Вона добре змалювала механізми використаного нею широкого спектру методів і методик історичного дослідження – від загальнонаукових до вузькоспеціальних (с. 58-78). Особливо прискіпливо здобувачка висвітила еволюцію теорії міського самоврядування, починаючи від ідей французького Просвітництва середини XVIII ст., через соціалістичні вчення європейських мислителів і практиків ХІХ ст., до сьогодення включно. Зрештою, авторка декларує своє перебування на платформі модерністської теорії А. Лефевра (с. 75-76). Ми схвалюємо цей вибір! У поєднанні із проблемно-хронологічним підходом до вивчення здобутків у суміжних сферах гуманітарного й прикладного знання – економіки, правознавства, соціології, архітектури й т.ін. – це дало плідні результати у розкритті обраної теми дослідження.
Другий розділ «Місцева виконавча влада Катеринослава в управлінні комунальним господарством: формування та розвиток (1921–1926 рр.)» (с. 79-113) дисертації В.І. Сорокотяг присвячено з’ясуванню обставин і ходу розбудови мережі міського управління – Катеринославської міської та підпорядкованих їй місцевих рад, у першій половині 1920-х років. Окреслений період було охарактеризовано самою авторкою як «відбудовний», а фактично, як перехідний, коли в результаті своєї військової перемоги над політичними опонентами, більшовицька влада змушена була у короткий термін віднайти такі форми управління та організації життя в просторі міст УСРР, які б не тільки сповна відповідали її ідеологічним візіям, але й принесли бодай якусь стабільність зневіреному та зубожілому населенню. Розглянемо найбільш прикметні риси цих процесів, як вони описані п. Сорокотяг у відповідних параграфах Розділу 2.
Зміст параграфу 2.1. «Історія формування місцевого виконавчого органу – міської ради Катеринослава» (с. 79-88) реконструює нам процеси оптимізації діяльності виконкомів різних рівнів, які діяли в самому м. Катеринославі на 1921 р. – міського, повітового та губернського. Було встановлено, що в результаті цих маніпуляцій традиційна самоврядність цього міста нівелювалася, заклавши тим самим базу подальшої уніфікації та знищення залишків автономізму, присутніх навіть у часи імперії. Подібні спостереження дисертантки здаються нам слушними та зваженими.
У підрозділі 2.2. «Муніципальна криза Катеринослава: кроки до подолання та відбудови міського простору» (с. 88-101) авторкою було здійснено спробу сформулювати власне бачення того, яким чином оптимізація управлінських структур допомагала виходу з системної кризи міського господарства, спричиненого його повним розпадом (майже анігіляцією!) під час подій 1917–1921 рр. на Катеринославщині. Спираючись на документацію відповідних фондів ДАДО вона частково (хоча і не завжди вдало) відтворила нам атмосферу кадрового голоду, нестачі матеріальних ресурсів та інших відвічних супутників соціальних революцій. Як нам здалося, для того, щоб осягнути проблему більш комплексно, здобувачці слід було масово залучити документацію від локальних фондоутворювачів – згадуваних нею в тексті підприємств та організацій, відповідних за успішне функціонування сфери ЖКГ – електро- та газових станцій, водогонів, скотобоєнь, кладовищ та т.п. (с. 93). Тоді б проблема постала перед нами більш рельєфно, аніж просто через мікро-окуляр спостереження за тогочасними міськвиконкомівськими бюрократами. Із інших зауважень до змісту параграфу назвемо наявність у тексті розлогих цитувань документів (с. 98, 100). Вважаємо, що подібна стилістика не завжди допомагає (хоча й ставить це за мету!) донести читачеві суть того, що ж там саме відбувалося сто років тому.
У заключному параграфі другого розділу – 2.3. «Радикальні зміни в структурі місцевого управління комунального господарства в період 1921–1926 рр.» (с. 101-113) В.І. Сорокотяг розповідає нам, переважно мовою нормативних актів всеросійського (згодом загальносоюзного) та українського раднаркомів, а також окремих народних комісаріатів союзного й республіканського (УСРР) рівнів, про хід реформування комунгоспами. Допомагають їй у цьому наукові роботи українських авторів, які також відзначилися на поприщі вивчення діяльності органів міського самоврядування радянської доби – В. Куйбіди, Ю. Максименка та інших. З рекомендацій вкажемо на бажаність присутності в тексті саме катеринославських казусів – відповідно до назви всього Розділу 2 !
Третій розділ рецензованої нами дисертації – «Комунальне господарство Катеринослава: роль державної та місцевої влади у 1926–1929 рр.» (с. 114-160), зосередила матеріал, який розкриває механізми управління комунгоспами окремо взятого губернського центру УСРР на місцевому рівні. Особливо добре це простежується на матеріалах двох перших із параграфів – п. 3.1. «Державна політика в системі місцевого управління комунальним господарством Катеринослава/ Дніпропетровська» (с. 114-130) та п. 3.2. «Інституційне закріплення централізованого управління місцевої влади та комунального управління Катеринослава/ Дніпропетровська» (с. 130-143). Їх зміст є подібним і взаємо доповнюваним, тому ми й дозволимо собі прорецензувати їх разом. Спираючись на статистичні матеріали та діловодну документацію відповідного періоду, В.І. Сорокотяг подала розгорнуту картину «буднів» катеринославських комунгосповців: зносини з керівними органами республіки, намагання перебудувати роботу ЖКГ під численні настанови зверху, повсякденна робота з ліквідації нетрів, самозахоплень, осередків антисанітарії тощо. Особливу, можливо навіть понад міри, увагу в цих двох підрозділах було приділено аналізові розпорядчої документації ЦВК, РНК та НКВС УСРР, які спускалися «на місця» (с. 118, 122-123, 134, 138, 140-143). Натомість представлення тут же багатої на фактаж інформації статистики виглядає більш органічним та таким, яка відповідає як назвам структурних елементів дисертаційного дослідження, так і задекларованим дослідницьким завданням.
Особливо приємне враження від його прочитання залишив по собі параграф 3.3. «Умови життя громадян в контексті розвитку комунального господарства міста» (с. 143-160). Останній у тексті дисертації, він найбільш повно та правдиво показує нам, так би мовити, «людський вимір» проблеми організації роботи ЖКГ м. Катеринослава/Дніпропетровська в перше десятиріччя після встановлення більшовицького режиму. Галереї образів пересічних городян проходять повз нас зі своїми проблемами: складність, а частіше просто неможливість отримати хоч би якесь житло; катастрофічно незадовільний стан житлового фонду; домінування інтересів «нових еліт» над інтересами простих робітників у справі доступу до житла та інших послуг; зверхність та хамство молодої радянської бюрократії та конфліктні ситуації, викликанні через це до життя… Фактично, саме тут авторка нарешті спромоглася подати сама собі взірець того, якою має бути історична реконструкція за обраною нею темою. Подякуємо їй за це та побажаємо плідного розвитку даного вектору досліджень у подальшій науковій діяльності!
Після рецензування всіх трьох розділів, логічним буде згадати й «Додатки», розміщені наприкінці дисертаційного дослідження (с. 222-257), які несуть в собі цінну наукову інформацію щодо діяльності органів міського самоврядування Катеринослава/ Дніпропетровська на початку ХХ ст. Серед них переважають тексти окремих діловодних документів державних і партійних органів, статистичну інформацію (подано у вигляді інфографіки), карти. Всі вони додають інформативності основному тексту.
У «Висновках» (с. 161-168) В.І. Сорокотяг зробила підсумки проведеного комплексного дослідження. Вони повною мірою репрезентують положення основної частини. У результаті виконаного дослідження було отримано науково обґрунтовані та об’єктивні висновки, які становлять вагомий внесок у вивчення діяльності місцевих виконавчих органів у справі управління комунальною галуззю конкретно взятого українського міста.
В цілому, наукові положення і висновки, сформульовані В.І. Сорокотяг, ґрунтуються на системному застосуванні комплексного та структурно-функціонального підходів, що реалізуються на засадах принципів об’єктивності, історизму та мультифакторності. Проведене дослідження дало змогу виокремити провідні тенденції та наукові підходи до вивчення системи міських комунгоспів в УСРР 1920-х років, фактично впродовж доби НЕПу. Крім того, дослідницею було встановлено, що попри наявність значного обсягу емпіричних матеріалів і дослідження окремих аспектів проблематики, цілісних, комплексних студій з обраної теми наразі бракує.
Серед найбільш суттєвих результатів слід відзначити: систематичне опрацювання історіографії предмета дослідження, що дозволило здійснити класифікацію наявного історіографічного масиву та окреслити перспективні напрями подальших наукових пошуків; актуалізацію та введення до наукового обігу репрезентативного корпусу документальних писемних джерел, значна частина яких уперше стала предметом фахового аналізу.
Особистий внесок здобувачки полягає в тому, що її дисертаційна робота є самостійною науковою розробкою. Усі положення та висновки дослідження розроблено безпосередньо дисертанткою. Сформульовані в дисертації наукові результати, висновки, рекомендації та пропозиції належать особисто авторці та є її науковим доробком.
Практичне значення одержаних результатів рецензованої роботи полягає у тому, що вони можуть бути використані під час розробки курсів лекцій, спецкурсів з історії України, історичного краєзнавства.
Дисертацію написано із застосуванням наукового стилю, здебільшого грамотною мовою. Публікації за темою дисертаційної роботи були підготовлені авторкою самостійно. Зокрема, сформульовані ідеї та отримані авторкою результати дослідження мають представницьке представлення в доповідях на наукових конференціях, та наукових статтях – 8 публікацій у фахових виданнях України.
Тобто, дисертація В.І. Сорокотяг «Місцева виконавча влада в управлінні комунальним господарством Катеринослава/Дніпропетровська в період НЕПу (1921–1929 рр.)» є завершеною та сповна представленою науковій громадськості та суспільству науковою працею.
В цілому позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження В.І. Сорокотяг в той же час, пропонуємо звернути увагу на деякі наші поради та зауваження:
1) Архітектоніка дисертації характеризується дещо збільшеним обсягом Розділу 1, за рахунок розлогого (20 сторінок!) нарису у п. 1.2. про методологічні підходи до вивчення теми, який, фактично, міг би стати й частиною п. 1.1., в якому було розглянуто стан наукового вивчення проблеми (с. 58-78).
2) Дисертації бракує матеріалів з Центрального державного аудіовізуального та електронного архіву (ЦДАЕА), а саме, тієї їх частини, яка складається з фондів колишнього Центрального державного кінофотофоноархіву України імені Г.С. Пшеничного (до злиття у 2022 р.). В результаті маємо відсутність зображального ряду, зокрема вміщених у «Додатки» фотографій, кадрів кінохроніки (або просто посилань на наявні фільми в зібраннях ЦДАЕА, або на відповідних сторінках в Ютьюб й інших подібних інформаційних ресурсів).
3) Подекуди трапляються стилістичні огріхи та друкарські помилки.
Вказані зауваження до дисертаційної роботи не мають принципового характеру, не впливають на міру обґрунтованості дисертаційних висновків і не знижують високий рівень дослідження В.І. Сорокотяг.
На нашу думку, перспективними напрямками подальших досліджень теми, обраної Вікторією Сорокотяг в якості дисертаційної, можуть стати:
1) Зміщення наративних акцентів від фактографічного викладення змісту текстів службової документації, яким описується діяльність радянських органів самоврядування, в бік висвітлення механізмів їх впливу на життя ранньо-радянського міста, як єдиного соціального організму в культурно-антропологічному вимірі.
2) Поглиблення вивчення повсякденного життя населення (особливо робітників промислових підприємств) міста, що знаходиться в центрі дослідження, в процесі здійснюваного більшовицькою владою реформування сфери комунального господарства у період НЕПу. Початок цьому вже покладено – зміст п.3.3.
3) Звернення більшої (в рази!) уваги на інформативний потенціал такого виду історичних джерел, як газетна періодика Катеринослава/ Дніпропетровська досліджуваної доби, оскільки саме на її сторінках містяться відомості щодо «людського виміру» досліджуваних подій (листи в редакцію, журналістські розслідування та репортажі, фейлетони, сатиричні замітки й карикатури та ін.).
Узагальнюючи результати ознайомлення, можна засвідчити, що дисертація Сорокотяг Вікторії Іванівни «Місцева виконавча влада в управлінні комунальним господарством Катеринослава/Дніпропетровська в період НЕПу (1921–1929 рр.)» є самостійним, оригінальним, завершеним дослідженням відповідає вимогам до захисту дисертаційних робіт згідно наказу МОН України №40 та вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії, що затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, із змінами, внесеними згідно з постановою Кабінету Міністрів України № 341 від 21 березня 2022 р.
Також вона цілком відповідає вимогам до дисертацій, що подаються на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань – 03 Гуманітарні науки за спеціальністю 032 – історія та археологія. Авторка дослідження, Сорокотяг Вікторія Іванівна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії в галузі історії.
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